
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071400054

54

Nº 130, segunda-feira, 14 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

da Polícia Federal, com fundamento no art. 1º, II, alínea "a", da Lei Complementar nº
51/1985, com redação dada pela Lei Complementar nº 144/2014, aplicando-se ao
critério de reajuste o disposto no art. 38 da Lei nº 4.878/1965, combinados com o art.
5º, caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019 e com o Parecer AGU N.º JL -04,
publicado no DOU nº 114-A, de 17/06/2020, declarando, em decorrência, a vacância do
cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIAS DGP/PF 10 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta do processo nº 08504.003120/2025-66,
resolve:

Nº 2.421 DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal SANDRO PATARO MYRRHA DE PAULA E
SILVA, matrícula PF nº 10.710, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da Delegacia
Executiva da Delegacia de Polícia ederal em Santos/SP, código FCE 1.02.

Nº 2.422 DESIGNAR a Delegada de Polícia Federal VIVIAN MARIA MOREIRA GIORDAN O,
matrícula PF nº 23.714, para exercer o encargo de Substituta Eventual do Chefe da
Delegacia Executiva da Delegacia de Polícia Federal em Santos/SP, código FCE 1.02.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 2.426, DE 10 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08500.036769/2025-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria especial voluntária, com paridade e
integralidade, a PEDRO LUÍS CAMÕES ORLANDO, matrícula SIAPE nº 1481995, ocupante do
cargo efetivo de Papiloscopista Policial Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal da
Polícia Federal, com fundamento no art. 1º, II, "a", da Lei Complementar 51/1985, alterada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aplicando-se ao critério de reajuste o disposto no art.
38 da Lei 4878/1965, combinados com o art. 5º, caput, da Emenda Constitucional nº
103/2019 e Parecer AGU nº JL -04, publicado no DOU n.º 114-A, de 17/06/2020,
declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIAS DGP/PF 10 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de
17/10/2018, e tendo em vista o que consta do processo nº 08500.021188/2025-67,
resolve:

Nº 2.437 DISPENSAR a Agente de Polícia Federal NAYARA MARTINELLI, matrícula PF nº
21.228, da função de Chefe do Núcleo de Operações da Delegacia de Repressão a Crimes
contra o Meio Ambiente da Delegacia Regional de Polícia Judiciária da Superintendência
Regional de Polícia Federal em São Paulo, código FCE 1.01.

Nº 2.438 DESIGNAR o Agente de Polícia Federal ALEXANDRE LINO DE SOUZA, matrícula PF
nº 15.479, para a função de Chefe do Núcleo de Operações da Delegacia de Repressão a
Crimes contra o Meio Ambiente da Delegacia Regional de Polícia Judiciária da
Superintendência Regional de Polícia Federal em São Paulo, código FCE 1.01.

Nº 2.439 DISPENSAR o Agente de Polícia Federal VICTOR LUIZ FLOR BORGES, matrícula PF
nº 24.300, do encargo de Substituto Eventual do Chefe do Núcleo de Operações da
Delegacia de Repressão a Crimes contra o Meio Ambiente da Delegacia Regional de Polícia
Judiciária da Superintendência Regional de Polícia Federal em São Paulo, código FCE
1.01.

Nº 2.440 DESIGNAR a Agente de Polícia Federal NAYARA MARTINELLI, matrícula PF nº
21.228, para exercer o encargo de Substituta Eventual do Chefe do Núcleo de Operações da
Delegacia de Repressão a Crimes contra o Meio Ambiente da Delegacia Regional de Polícia
Judiciária da Superintendência Regional de Polícia Federal em São Paulo, código FCE 1.01.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 2.442, DE 10 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08455.009566/2025-27, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria especial voluntária, com integralidade e
paridade, a ARMANDO GONÇALVES JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Escrivão de
Polícia Federal, Classe Especial, matrícula SIAPE nº 1224914, do quadro de Pessoal da
Polícia Federal, com fundamento no art. 1º, II, "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com
redação dada pela Lei Complementar nº 144/2014, aplicando-se ao critério de reajuste o
disposto no art. 38 da Lei nº 4.878/1965, combinados com o art. 3º, caput, da Emenda
Constitucional nº 103/2019 e com o Parecer AGU Nº JL-04, publicado no DOU n. 114-A, de
17/06/2020, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
PORTARIA DG/PRF Nº 506, DE 10 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas no Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, tendo em
vista o disposto na Portaria MJSP nº 665, de 24 de junho de 2024, do Ministro de
Estado da Justiça e Segurança Pública, com fulcro nos pareceres e decisões acostados
aos autos do Processo Administrativo nº 08650.090225/2022-11 e prolatadas nos autos
do Processo nº 1056248-17.2022.4.01.3400, resolve:

Art. 1º Tornar definitiva a nomeação da servidora ELLEN CRISTINA DA SILVA
MACIEL no cargo de Policial Rodoviário Federal, haja vista a decisão transitada em
julgado nos autos do Processo nº 1056248-17.2022.4.01.3400.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.269, DE 11 DE JULHO DE 2025

0 DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições conferidas pelo art. 63, Anexo I, do Decreto nº 11.348, de
01 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União - Edição Especial - de 01 de
janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.759, de 30 de outubro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ISMAEL DO NASCIMENTO
PEREIRA, matrícula SIAPE n° 1184717, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, do
Quadro de Pessoal desta Polícia Rodoviária Federal, lotado na SPRF-PE, com fundamento
no artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019, com proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio do cargo
efetivo, conforme artigo 38 da Lei nº 4.878/1965 e Parecer Vinculante 04 JL - AG U ,
declarando a vacância do cargo, considerando o disposto no Processo nº
08654.008161/2025-25

WILLIAM ANDREY DIAS

PORTARIA DGP/PRF Nº 1.270, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de
2023, bem como pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do
Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em
30 de setembro de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08650.182145/2025-33,
resolve:

Art. 1º Designar LUCAS VENTURA ALVES, matrícula Siape nº 3313316, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe do Serviço de Alinhamento Estratégico e de Projetos, código
FCE 1.05, da Coordenação de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação, da
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação da Polícia Rodoviária Federal, a
partir da data da publicação desta portaria até o dia 15 de agosto de 2025, em razão do
afastamento legal do titular e do substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAM ANDREY DIAS

PORTARIA Nº 2.120, DE 4 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUBSTITTUTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 63, Anexo I, do
Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União - Edição
Especial - de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.759, de 30 de outubro de
2023, tendo em vista o contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022,
publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022, tendo em vista o
contido no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº 34, de 24 de março de 2021, e nos autos do Processo nº
08656.034312/2025-81, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 3 de julho de 2025, o servidor DIEGO
HENRIQUE FIGUEIREDO DE FREITAS, matrícula Siape nº 2151173, ocupante do cargo efetivo
de Policial Rodoviário Federal, vinculado à SPRF-MG, Classe 1, Padrão "II", código de vaga
nº 879432.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos na
forma do art. 1º.

WILLIAM ANDREY DIAS

AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS
PORTARIA GABPR/ANPD Nº 197, DE 4 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS -
ANPD , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II do art. 55-C da Lei nº 13.709,
de 14 de agosto de 2018, pelo art.7º do Anexo I do Decreto nº 10.474, de 26 de agosto de
2020, e com fundamento no art. 4º da Resolução CD/ANPD nº 26, de 28 de maio de 2025,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 00261.002220/2025-63, resolve:
Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor o Comitê de Segurança da

Informação (CSIN/ANPD), nos termos do art. 3º da Resolução CD/ANPD nº 26/2025:
I - Gestor de Segurança da Informação:
Titular: Hermógenes Ramos Batista Correia;
Suplente: Andrei Silva Santos.
II - Representante da Secretaria-Geral:
Titular: Michele Catyana Mota Lira;
Suplente: Ana Letícia Teske.
III - Representante da Coordenação-Geral de Fiscalização:
Titular: Márcio Frederico Trevisan Mendonça;
Suplente: Franklin Jeferson dos Santos.
IV - Representante da Coordenação-Geral de Normatização:
Titular: Wesley Pereira da Silva;
Suplente: Marcos da Silva Fernandes.
V - Representante da Coordenação-Geral de Tecnologia e Pesquisa:
Titular: Adi Balbinot Junior
Suplente: Roseane Salvio.
VI - Representante da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação:
Titular: Igor de Moura Leite Moreira;
Suplente: Luciano Édipo Pereira da Silva.
Art. 2º Os membros designados exercerão suas funções sem prejuízo de suas

atribuições regulares e sem percepção de remuneração adicional, conforme dispõe o art.
7º da Resolução CD/ANPD nº 26/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR

PORTARIA GABPR/ANPD Nº 218, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS
(ANPD), no uso das atribuições previstas nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, nos arts. 12 e 14 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e no art.
6º do anexo da Portaria nº 1, de 8 de março de 2021, resolve:

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo relacionados, e a seus
respectivos substitutos para realizar os atos necessários à execução dos recursos alocados
e para atuar na Unidade Gestora (UG) nº 302122 - Autoridade Nacional de Proteção de
Dados, como:

I - Ordenador de Despesa: CARLOS EDUARDO DOS SANTOS;
II - Ordenadora de Despesa Substituta: MARIANE CORTAT CAMPOS MELO;
III - Gestor Financeiro Titular: MARIANA PIRES DE SOUZA;
IV - Gestora Financeira Substituta: MÁRCIA ROBERTA CANTÃO MELO;
VI - Responsável pela Conformidade dos Registros de Gestão: BRUNO PEREIRA

FARACO; e
VII - Responsável pela Conformidade dos Registros de Gestão: HUSTANY

CAVATÃO DE FREITAS.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 67, de 21 de Fevereiro de 2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-14T02:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




